Et annotandum est, quod Dd. concludant, † Nobilibus aliisque quibus negotiatio interdicta est, permitti, non tantum olivas, item & uvas in agris suis propriis natas vendere, sed etiam ex olivis oleum & ex uvis vinum exprimere, aliisque vendere, quare, cum per hoc, quod quis ex olivis, oleum, & ex uvis vinum facit, species & olivarum & uvarum mutetur, atque nova species vini nempe & olei efficiatur, §. *cum ex alien. Inst. de rer. divis. l. aded. §. cum quis ex alien. ff. de acquir. rer. do.* sequitur, Nobilibus permissum esse, fructus in agris suis natos, non tantum in ista forma vendere, in qua forma nati sunt, sed etiam ex iis aliam speciem efficere, eamque vendere, & per consequens, ipsis etiam permitti, ex hordeo atque lupulo in agris suis nato, cerevisiam coquere, eamque vendere.

Nec obstat huic nostræ verissimæ decisioni id, quod forsitan dici posset, rationem diversitatis militare inter vinum & oleum, quod tam vinum, quam oleum ex una tantum materia, nempe hoc ex olivis, illud verò ex uvis exprimatur, & inter cerevisiam, quæ non ex una materia, sed ex materia mixta, nempe ex hordeo & lupulo simul conficitur. Namque respon-

10. deo, † quod cum sub simplicibus mixtum comprehendatur, atq; dispositum de simplicib⁹ etiam in mixta materia locum habeat. *gl. Bar. Alex. Jas. & Dd. l. 2. in princ. ff. de verb. oblig. gloss. Ang. Jas. & Dd. §. omnium. Inst. de actio. arg. l. si ita scriptum, & ibi Jas. ff. de liber. & posthum. l. si ita. §. 1. & l. Clemens, in pr. ff. de hered. instituend. sicut Nobilibus aliisque personis, quibus negotiatio interdicta est, permittitur ex una specie, uva nempè, vel oliva sibi nata, aliam novam speciem, vinum nempè vel oleum facere, eamque vendere, ita quoque Nobilibus aliisque personis permitti ex pluribus speciebus sibi natis, nempè ex hordeo & lupulo unam speciem, cerevisiam nempè facere, eamque vendere.*

11. Secundò, pro hac sententia † confirmanda facit, quod is qui fundum sive aliam rem suam propriam alteri locat, vel vendit, negotiari non dicatur, quodque is, cui negotiatio prohibita est, permittum sit, fundum suum aliamque rem suam alteri vendere & ex re sua fructum percipere, *Bar. l. legatis, in pr. ff. de leg. 3. Alex. l. divorcio in pr. num. 26. ff. sol. matrim. Bertrachin. in tract. de Gabel. in 7. par. num. 48. Aym. Crav. conf. 6. n. 111. & 115. Benev. Stracha in tract. de mercatorib. 1. par. n. 48.* Igitur sequitur, quod simili modo is, qui ex lupulo & hordeo in agro suo nato cerevisiam coquit, eamque vendit, negotiari non dicatur, quodque Nobilibus aliisque personis, quibus negotiatio prohibita est, ex hordeo atque lupulo suo cerevisiam coquere aliisque vendere minimè interdictum sit.

12. Tertiò, † mercator sive negotiator propriè is dicitur, qui rem comparat, ut eam integram & immutatam vendendo lucretur: is verò qui rem comparat, non ut integram & immutatam vendat, sed ut inde aliam speciem faciat, eamque vendat, mercator sive negotiator propriè nō dicitur, ideoque, ei cui negotiatio, vel mercatura prohibita est, minimè interdictum est merces emere, ex iis aliam speciem efficere, eamque vendere, *Frid. de Sen. conf. 207. incip. Nos. Abb. conf. 6. num. 2. lib. 1. Card. Clem. fin. de vita & honest. clerico. Alex. & Jas. l. cetera. §. sed etsi quis. ff. de leg. 1. Alex. in add. ad Bart. l. legatis in pr. ff. de leg. 3. Alciat. l. mercis appellatione. ff. de verb. oblig. Benev. Stracha in tract. de mercatorib. 1. par. num. 23. & de hac re est text. express. in c. ejiciens distinct. 88. Nat. conf. 139. n. 2.* Igitur sequitur, licet Nobilibus prohibita sint mercimonia

monia & negotiationes, ipsis tamen non esse prohibitum merces emere & ex ea aliam speciem facere, eamque vendere, & multo magis Nobilibus licere ex hordeo & lupulo in agro proprio nato cerevisiam coquere aliisque vendere.

Quarto, † Nobilibus opera fervorum, sive ministrorum 13.
artes etiam viles & sordidas exercere prohibitum non est, Tiraquell. *in tract. de nobilit. c. 17 n. 7.* quod ex eo comprobatur, quod † 14.
tabernarius ita demum inter viles personas numeretur, si ipse per se hanc artem exercent, non autem si ipse per alios hoc faciat, Alberic de Rosat. *l. humilem. 7. C. de incest. nupt. Alciat. in tr. presumption. reg. 1. presumpt. 48. num. 10. & in lib. 2. de verb. significat. Clem. 3. vers. sic cum verba significat.* quodque † Clericis, quibus cere- 15.
visiam, macellariorum, tabernariorum, reliquasque viles artes exercere prohibitum est, easdem artes per interpositas personas exercere permissum sit, *glo. Clement. 1. vers. publice, & personaliter, arg. illius text. & ibi Pet. de Anchora. Cardinal. & Innocen. de vita & honesta. clericor. Archidiacon. & Domin. c. nulli distinct. 44. Domin. c. 1. col. 2. de vita & honesta. clerico. lib. 6. Philip. Franc. & Dec. c. significante. extr. de appellat. facit text. Clem. ultima, de vita & honesta cler. libr. 6. Clem. ne in agro. §. porro ver. personalem de statu monach.* Ex quo sequitur, etiam posito, quod cerevisiam coquere vile & sordidum artificium sit, Nobilibus tamen opera fervorum & ministrorum suorum cerevisiam coquere permissum esse. Et sic per predictas rationes concludo, Nobilibus Dominis B. qui in casu proposito à municipio C. conventi sunt, sicut & omnibus aliis Nobilibus, secundum *juris communis* dispositionem permissum esse, opera fervorum atque ministrorum cerevisiam, praesertim ex hordeo & lupulo in agris ipsorum propriis nato, coquere & aliis, maxime subditis vendere. Nec obstant † huic nostrae 16.
verissimae decisioni ea, quae pro parte contraria adducta sunt. Namque ad sex prima argumenta in contrarium adducta respondendo, licet Nobilibus aliisque hominibus in dignitate constitutis mercaturam, negotiationes, sive mercimonia exercere prohibitum sit, cum tamen secundum communem atque receptam *Dd.* sententiam is, qui fructus ex agris suis perceptos, vel prout ex agris suis eos percepit, vendit, vel illos in aliam formam sive speciem mutat, atque ita distrahit, mercaturam, negotiationes sive mercimonia exercere non dicatur, Constitutiones

sup

E 3

pro-

- prohibentes Nobilibus mercaturam, negotiationes, sive mercimonia exercere, ad illos minimè extendi debeat, qui fructus ex agris sive possessionibus suis perceptos vel vendunt, vel in aliam speciem mutant, & ita distrahunt. Id enim † quod lex vel constitutio non dicit, nec nos dicere debemus, *Bal. cons. 99. col. 1. lib. 4. arg. l. si servum. §. non dixit. ff. de acquir. hered. facit text. l. illam & ibi Jas. & Dec. C. de collatio.* Et ubi deficiunt verba legis vel constitutionis, nec ipsa lex vel constitutio locum habet. *l. ita autem in princ. & ibi Bart. ff. de administrat. tuto. l. 4. §. toties & ibi Bart. & Alex. ff. de dam. infecto. l. Fulcinius. §. 1. ff. ex quib. caus. in possessio. eatur. l. omnibus §. hos accusare. ff. de accusation. l. fin. C. de præd. decurion. lib. 10. c. indemnitationibus. §. pen. de electio. lib. 6.* nec unquam dispositio legis vel constitutionis ultra verba illius extendenda est, *l. quod constitutum, & ibi Bart. ff. de testam. milita. Tiraquel. repetit. l. si unquam verb. libertis v. 4. C. de revocan. donation. sicut & præclare Bal. noster cons. 447. col. 3. lib. 5. inquit.* Non debere interpretari constitutionem id disponere, quod non loquitur. Quinimò verisimile est, Legislatorem noluisse constitutionem, vel legem extendi ad id, quod in lege vel constitutione aliqua verbis expressum non est, *arg. l. 1. §. ubi autem. C. de caduc. tollend. c. inter corporalia extr. de translatio Prelator. c. ad audientiam ext. de decim.* Ad septimum & octavum argumentum contrarium respondeo, licet coquere tam panem quam cerevisiam vile & sordidum artificium sit, cum tamen Nobilibus permissum sit, opera fervorum sive ministrorum etiam vilia & sordida artificia exercere, sicut supra docuimus, Nobilibus omni jure licere prædictas artes, opera & ministerio aliorum, fervorum nempe exercere, & per consequens, etiam reis conventis licitum esse opera atque ministerio aliorum, fervorum nempe, sive famulorum cerevisiam coquere. Ad nonum argumentum contrarium respondeo, sententiam Hier. Schurff. communiter reprobata. Namque Dd. nostri communiter concludunt, & Nobilibus & omnibus aliis, quibus negotiationi interdictum est, permitti fructus ex agris, prædiis sive possessionibus suis perceptos, non tantum prout percepti sunt, distrahere, sed illos etiam in aliam speciem aliamq; formam transmutare & vendere. Ideoq; opinio Hieron. Schurff. hoc casu neq; in judicando, neque in consulendo sequenda erit. Semper enim & in judicando illæ opiniones & amplectendæ & sequendæ sunt, quæ

quæ communiter approbatæ & receptæ sunt, Bal. c. 1. §. *judices. de pac. juram firma.* Bal. l. 1. arg. ill. text. ff. *de Senatorib. Abb. Fel. & Dec. c. 1. extr. de constit. Abb. c. novimus, extr. de verb. significat. Alex. cons. 5. lib. 5. fi. text. c. de induciis. 3. q. 3. l. 1. ff. de off. quest. l. At hlt as in prin. ff. de his qui notant infam. l. fin. C. de fidecom. c. prudentiam in pr. ext. de off. delegati. quod usq; adeò verum est, † ut judex qui contra communem opinionem judicat, etiam imperitus præsumatur, Alex. cons. 95. n. 6. lib. 2. & faciat litem suam, atq; parti læsæ ad id, quod interest, condemnetur, Bar. l. fin. C. pœna. jud. qui malè judicat. Angel. l. terminato C. de fructib. & lit. expens. Abb. d. c. prudentiam, in princ. Abb. c. 1. extr. de sent. & rc judica Abb. c. 2. ext. de decim. Pet. de Anchor. Clem. Ne Romani, de election. Ant. de But. c. ex literis cl. 1. extr. de Sponsalib. Fel. c. 1, n. 54. extr. de constit. Jas. l. cum prolati ff. de rei judic.*

Deinde † opinio Hieronymi Schurffii nulla lege probatur, & certum est, illas opiniones minimè sequendas esse, quæ lege non probantur, l. dissentientis. C. de repud. l. illam & ibi. Jas. Dec. & Dd. C. de collation. §. consideremus Auth. de trien. & semisse. c. illa ext. ne sede vacante c. is qui, de sentent. excommunicat. lib. 6. quod usque adeò verum est, ut nec glossæ, nec Doctori, quantumvis magnæ auctoritatis, fides adhiberi debeat, si ipsius sententia lege non probatur, Archidiacon. c. nolite n. qu. 3. Bald. l. respublica. C. ex quib. caus. major. imò id, quod lege non cavetur, in practica non habetur, Bal. c. nihil ext. de election. & etiam contra communem opinionem † judicare licet, quæ lege non probatur, Ant. de But. c. tua nos. col. 2. ext. de usur. And. Barbat. cons. 10. lib. 2. Nec quicquã † nobis obstat text. l. nobiles. 3. C. de commerc. & mercatorib. quem text. Hier. Schurff, pro sua sententia citat. Namq; ille textus secundum comunem receptam & verissimam sententiam non procedit, quando Nobiles fructus in fundis suis propriis natos vel vendere, vel in aliam speciem mutare & ita distrahere volunt: ideoque cum ille textus non probet opinionem Hieron. Schurffii sequitur, & opinionem Hieron. Schurff. quæ tantum super illo textu fundatur, corruere. Namq; † destructo fundamento, destruitur etiam omne illud, quod super isto fundamento extructum est, c. cum Paulus. 1. q. 1. l. egi. in princ ff. de except. rei judic. Præterea opinio Hieron. Schurff. multis fortissimis rationibus convincitur, ut ex prædictis patet: & certum est, illas opiniones quæ probabilibus rationibus convinci possunt, neq; in judicando, neq; in confundendo

tendo sequendas esse, Joan. Ant. Abb. Fel. & Dec. c. 1. extr. de constit. Bal. c. 1. § judices de pac. juram. firm. Abb. d. c. prudentiam in pr. Abb. c. Capellanus arg. ill. text. ext. de feriis, Abb. c. 3. ext. de cens. Abb. c. ex literis. el. 1. ext. de Sponsal. Abb. c. tua nos extr. de usuris. Abb. conf. 1. lib. 1. Alex. & Jas. l. cum prolatis ff. de re judica. J. s. Auth. novissima n. 22. C. de in officio. test. Dec. conf. 259. n. 1. & conf. 481. n. 12. fa. text. l. Emilius. ff. de minorib. l. 1. § sed neq; C. de veter. jur. enucl. Et sic per prædictas rationes concludo, quod non obstantibus illis, quæ pro contraria sententia adducta sunt, Nobilib. à B. secundum *juris communis* dispositionem permitti, cerevisiam, præsertim ex frumēto & lupulo in agris ipsorum propriis nato, coquere, aliisq; maximè verò subditis vendere &c. In septimo dubio concludo, tñō Nobil. à B. incumbere onus probandi, quod ipsis jus & coquendi & vendendi cerevisiam competat, sed civitatem C. probare cogi, quod Nobilibus à B. non liceat cerevisiã coquere & vendere. Ad quam sententiam tenendam moveor primò, quia Civitas. C. partes Actoris, Nobiles verò à B. partes Rei obtinent. Et certum est, quod Actori non autem Reo onus probandi incumbat, l. qui accusare & ibi Jas. Dec. & Dd. C. de eden. l. acto. & ibi Bald. & Dd. C. de probation. c. 1. extr. ut Eccles. benef. sive domin. conf. Secundo, tñ ad hanc sententiam confirmandam facit, quod Nobiles à B. sint in quasi possessione vendendi & coquendi cerevisiam, quodque legibus expressè cautum est, possessionem ab onere probandi relevare, §. commodum. Instit. de interdict. l. is qui destinavit. ff. de rei vendication. l. final. C. eo. tit. Tertio, quia Nobiles à B. non modò nullam habent præsumptionem juris contra se, sed ipsi habent expressam non tantum præsumptionem, sed & dispositionem juris pro se, quod ipsis cerevisiam coquere liceat. Quare, tñ cum quasi possessio jurium incorporalium indistincte & absq; dubio relevet ab onere probandi eo casu, quando huic quasi possessioni nulla juris præsumptio refragatur, l. circa, & ibi. gloss. verb. ingenium. ff. de probation. l. liberis. §. final. ff. de libera. cau. l. moveor. C. de serv. exportand. Bart. & Jas. l. si prius. ff. de oper. nov. nunciat. Bald. & Alexand. l. Titia. ff. sol. matrimo. sequitur, & hanc quasi possessionem juris coquendi & vendendi cerevisiam ipsos ab onere probandi relevare.

F I N I S.

Q. N. 134, 34.

ACTI
FACTI SP
Rechtliche

Auch
und beyder Theile gef
ria und Re-

CON